
 
ENTE  DI  DIRITTO  PUBBLICO 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 25 DEL 18/07/2023  
 
 

Oggetto: Progetto Erasmus+Photography and Climate Change Codice: 2022-1-HU01-KA210-SCH-
000081037–  Realizzazione attività LTT (C2)  CUP D11I22000760006  - 

     Liquidazione fattura ditta Zangara Soc. coop. a.r.l. nr. TD24 del 30/06/2023 -    CIG ZD63B68C69 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Ente Parco delle Madonie 
 Corso Paolo Agliata, 16 – 90027 Petralia Sottana (PA) • Telefono: 0921 684011 – Fax: 0921 680478 • 

www.parcodellemadonie.it  –  parcodellemadonie@pec.it C.F. 95002760825 

                      
 
 
 

  



 IL DIRIGENTE  DELLA U.O.B.3 
 SVILUPPO, VALORIZZAZIONE, FRUIZIONE ED EDUCAZIONE AMBIENTALE 

 INCARICATO dall’Ente con contratto individuale di lavoro del 07/02/2023 
  
 VISTA la L.R.  n.98/81 – 14/88 – 71/85 e successive modifiche ed integrazioni; 
 VISTA la L.R.26/3/2002, n. 2, art. 17, comma2; 
 VISTO il vigente Statuto Regolamento dell’Ente; 
 VISTO il Decreto Legislativo del 23 giugno 2011 n. 118 ad oggetto “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
 enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 
 VISTA la determinazione del Direttore n. 11 del 4/2/2020 ad oggetto “Riorganizzazione delle 

strutture di lavoro ex L.R. 10/2000. Approvazione organigramma e funzionigramma”; 
 VISTO il Regolamento di organizzazione dell’Ente Parco delle Madonie di cui all’art. 1 comma 

3 della L.R.  n°10 del 15/05/2000 – approvato con D.A. n. 102/Gab del 12/04/2005,  
 VISTA la circolare del Direttore del 20/09/2006 prot. 185/Dir, con la quale lo stesso ha delegato 

ai dirigenti l’adozione degli atti meramente liquidativi sugli impegni già assunti, inerenti le 
materie di competenza dell’U.O.B.;  

 VISTO il Regolamento di Contabilità adottato, in adeguamento alle disposizioni di cui al D. Lgs. 
118/2011 e s.m.i, con delibera di Consiglio n° 22 del 27/11/2019 ed approvato dall’ARTA con 
DDG n. 1162 del 18/12/2019;  
VISTA la deliberazione del Consiglio del Parco n. 4 del 28/04/2023 - Approvazione bilancio di 
previsione 2023/2025 – riscontrata legittima e pertanto esecutiva dall’ARTA con nota prot. 
36471 del 19/05/2023, assunta al prot. dell’Ente al n. 1775 del 19/05/2023;  
VISTA la deliberazione del Comitato Esecutivo n. 14 del 23/05/2023 ad oggetto: Bilancio di 
previsione 2023/2025 - Approvazione Bilancio finanziario gestionale; 

 VERIFICATO l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di 
conflitto di interesse;  

 VISTA l’allegata proposta di determinazione ad oggetto “Progetto Erasmus+Photography and 
Climate Change Codice: 2022-1-HU01-KA210-SCH-000081037–  Realizzazione attività LTT 
(C2)  - Liquidazione fattura ditta Zangara Soc. coop. a.r.l. nr. TD24 del 30/06/2023” 

 VISTA l’attestazione di disponibilità finanziaria; 
  

 D E T E R M I N A 
 

o Approvare l’allegata proposta facendola propria ad ogni conseguente effetto. 
 

o Non approvare l’allegata proposta_________________________________________ 
 

o Approvare l’allegata proposta con le seguenti modifiche e/o integrazioni: _______________ 
    
                                                                                            

                                                                          F.to Il Dirigente della U.O.3  
                                                                         (dott. Peppuccio Bonomo) 

                                                                     
 
 
 
 
 
 
 
 
                        
 



Proposta di determinazione: 
OGGETTO: Progetto Erasmus+Photography and Climate Change Codice: 2022-1-HU01-KA210-
SCH-000081037–  Realizzazione attività LTT (C2)  - Liquidazione fattura ditta Zangara Soc. coop. 
a.r.l. nr. TD24 del 30/06/2023 -     CUP D11I22000760006  - CIG ZD63B68C69 

 
VISTO il D.A. n.1489 del 9.11.1989, istitutivo del Parco delle Madonie e del suo Ente di gestione; 
VISTE le LL.RR. nn.98/81, 14/88 e 71/95; 
VISTO  il Regolamento di organizzazione dell’Ente Parco delle Madonie di cui all’art art. l comma 
3 della L.R. n. 10/2000 approvato con D.A. Territorio ed Ambiente n.l02/GAB del 12/04/2005; 
VISTA la determinazione del Direttore n. 11 del 04/02/2020 ad oggetto: “Riorganizzazione delle 
strutture di lavoro. Approvazione organigramma e funzionigramma”; 
VISTO il Regolamento di Contabilità adottato, in adeguamento alle disposizioni di cui al D. Lgs.; 
118/2011 e s.m.i, con delibera di Consiglio n° 22 del 27/11/2019 ed approvato dall’ARTA con DDG 
n. 1162 del 18/12/2019; 
VISTA la circolare del Direttore del 20/09/2006 prot. 185/Dir, con la quale lo stesso ha delegato ai 
dirigenti l’adozione degli atti meramente liquidativi sugli impegni già assunti, inerenti le materie di 
competenza dell’U.O.B.;  
VISTA la deliberazione del Consiglio del Parco n. 4 del 28/04/2023 - Approvazione bilancio di 
previsione 2023/2025 – riscontrata legittima e pertanto esecutiva dall’ARTA con nota prot. 36471 
del 19/05/2023, assunta al prot. dell’Ente al n. 1775 del 19/05/2023;  
VISTA la deliberazione del Comitato Esecutivo n. 14 del 23/05/2023 ad oggetto: Bilancio di 
previsione 2023/2025 - Approvazione Bilancio finanziario gestionale; 
VERIFICATO ai sensi del Piano Triennale di prevenzione della Corruzione, l’insussistenza 
dell’obbligo di astensione e di non essere in posizione di conflitto di interesse; 
VISTA l’attestazione finanziaria della U.O.B.2 affari finanziari;   
VISTA la fattura TD24 (fattura differita - art.21 c.4 lett. a)  - Numero documento: 53/2023/I del 
30/06/2023 di € 803.98 comprensiva di iva al 22% relativa alla fornitura del seguente materiale: 
 

Prodotto Caratteristiche tecniche Importo s/iva 
Roll-up Rollup in Ecoflat 398 gr.  dimensione: 85x200. 

Struttura in alluminio dotato di una Base di sostegno con 
meccanismo di estensione, che consente di stendere 
rapidamente il Banner al momento dell’installazione e di 
riavvolgerlo con la stessa facilità. 
stampa a colori. Con finiture cromate. 
Borsa di trasporto inclusa 
 

85.00 

Bandiera a 
forma di piuma  

Bandiere a forma di piuma, telo bifacciale  
Dimensione: 85 x 250 cm 
Bandiera stampata a colori in sublimazione. Composta da 
due aste rigide in alluminio e fibra di vetro verniciato nero 
e da due flessibili in vetroresina.  
Materiale telo: Windflag - Poliestere di tipo nautico a trama 
/warp knitted fabrics. trama satinata di colore bianco. Peso: 
115gr/mq.  
Telo bifacciale: stampa frontale a colori.  
Base zavorrabile riempibile 30Kg  
Sacca per il trasporto 

289.00 

Striscione in 
PVC 

Striscione in PVC da 500 gr; 
Dimensione 200x80 cm; 
Stampa a colori; 
Taglio squadrato; 

60.00 



N° 10 occhielli in alluminio zincato; 
Rinforzo perimetrale con saldatura ad alta frequenza; 
 

Brochure Depliant con stampa a colori  
Formato aperto 21 x 29,7 cm 
Formato chiuso 9,8 x 21 cm   
2 pieghe a portafoglio – 6 facciate 
Orientamento orizzontale 
Stampa fronte e retro differenti a colori 
Tipo Carta : carta patinata opaca– Classe demimatt da 170 
gr. – carta con certificazione FSC 

225.00 

 
VISTO che la fornitura del servizio è risultata regolare; 
VISTA la nota acquisita con la quale è stata inviata la dichiarazione tracciabilità dei flussi finanziari 
ai sensi della legge 13 agosto 2010 n. 136 e il codice IBAN del Conto corrente dedicato ai pagamenti; 
VISTO il DURC on line Numero Protocollo INAIL_39411491 del 04/07/2023 (Scadenza validità 
01/11/2023) della  Tipografia Zangara Società  Cooperativa A R.L. Codice fiscale 05963850820 con 
sede legale Via Sammarco, 47 90011 Bagheria (Pa) ove è dichiarato che il soggetto sopra identificato 
risulta regolare nei confronti di I.N.P.S. e I.N.A.I.L. 
VISTA la determinazione del Direttore nr. 81 del 06/06/2023 con la quale è stata impegnata la somma 
complessiva di € 803,98 al cap. 40515 alla voce “Progetto Erasmus+ Photography and Climate 
Change” del bilancio c.a.; 
ACCERTATO che può procedersi alla liquidazione della fattura nr. 53/2023/I del 30/06/2023 di € 
803,98 emessa dalla Tipografia Zangara Soc. Coop. a.r.l a mezzo bonifico bancario, al netto dell’Iva 
al 22%, così come indicato nel documento alla sezione “Dati relativi al Pagamento”; 
ACCERTATO, altresì, che il pagamento sarà di € 659,00 al netto dell’IVA al 22% di € 144.98, 
dovendosi effettuare la scissione dei pagamenti- sezione Esigibilità dell’IVA; 
VISTO il quadro economico del progetto complessivo positivamente valutato in esito alle procedure 
di ammissibilità e selezione è pari ad € 60.000,00; 
VISTO, in particolare, il quadro economico afferente alla realizzazione delle attività di competenza 
dell’Ente Parco delle Madonie determinato in complessivi € 13.173,00 nell’ambito del programma 
europeo Erasmus+; 
PRESO ATTO dell’istituzione di apposito capitolo di spesa  nr. 40515 alla voce “Progetto Erasmus+ 
Photography and Climate Change” del bilancio c.a.; 

 
VISTO l’impegno nr. 321/2023 

 
Tutto quanto sopra premesso richiamato e ritenuto, sottopone all’approvazione del 
Responsabile della U.O.B.3 l’approvazione della seguente proposta di determinazione: 
 
- le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e qui si 
intendono integralmente richiamate e approvate; 

 
-liquidare in favore della ditta Zangara Soc. coop. a.r.l.  con sede legale in via Sac. Sammarco, 47 -
90011 Bagheria (Pa)- PI/CF 05963850820, la somma complessiva di € 659.00 
(seicentocinquantanove/00) per il pagamento della fattura n53/2023/I  del 30/06/2023 relativa 
all’affidamento diretto del servizio di stampa di materiale promozionale del Progetto 
Erasmus+Photography and Climate Change Codice: 2022-1-HU01-KA210-SCH-000081037–  
Realizzazione attività LTT (C2); 
  
- Versare l’importo complessivo di € 144.98  (centoquarantaquattro,98) corrispondente all’IVA 22% 
di cui alla fattura nr. 53/2023/I -all’Agenzia dell’Entrate;  
 



- Fronteggiare la complessiva somma di € 803.98, comprensiva di IVA 22% con i fondi 
appositamente impegnati con la citata determinazione del Direttore n.81del 06/06/2023, sul capitolo 
del bilancio gestionale 2023, al nr. 40515 alla voce “Progetto Erasmus+ Photography and Climate 
Change” del bilancio c.a. - impegno n. 321/2023, che presenta la necessaria disponibilità; 
 
-Onerare l’ufficio finanziario di provvedere al pagamento con le modalità dalla stessa ditta indicate 
nella nota acquisita al prot. dell’Ente n. 2888 del 12/10/2022 (CODICE SIOPE 1030207008); 
 
-Dare atto che le spese di bonifico sono a carico di questo Ente; 

-Disporre la pubblicazione del presente atto nei modi e nei termini indicati dalle vigenti norme. 

             Imp321/23 F.to A. Seminara 
           Il Funzionario Direttivo 

           (dott.ssa Santa La Spada)                                                                 
   F.to Il Dirigente della U.O.3

                                                                                        (dott. Peppuccio Bonomo) 
                                                                         

 
 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
                          
 
 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo on-line sul sito web dell’Ente  
www.parcodellemadonie.it  il _____________   e vi è rimasta per 15 giorni consecutivi. 

Avverso la stessa sono/non sono stati prodotti reclami e/o osservazioni. 
 
Petralia Sottana, li____________ 
           
     Il Responsabile                                         Il Direttore Reggente 
 ____________________                        ( dott. Giuseppe Maurici) 
 
 

 
 
 
 

 


